
1

1. Teorie a metodika územního plánování 
a urbanismu

Regionální a územní plánování ve Švédsku. 
Pracovní překlad.
(Brno,ÚÚR 1997?) 32 s.
Cílem regionální politiky ve Švédsku v roce 1994 bylo poskytnout
širší svobodný výběr zaměstnání a bydliště jednotlivci. Značný
důraz byl kladen na rozvoj venkova.
SPK 5437

Sborník vybraných přednášek pro kurz celoživotního
vzdělávání (1999-2000) na téma Urbanismus a územní
plánování - nové poznatky z posledních deseti let.
Praha,České vysoké učení techn.1999.301 s.,příl.,tab.,gr.,sch.
Přednášky na téma: vývoj urbanismu a územního plánování,
geografické informační systémy, krajina, ekonomie, strategické
plánování, bytová politika a cenové mapy, cestovní ruch, životní
prostředí, legislativa.
13 491, SPK 5446 

BERAN, Václav a kol.
Strategie rozvoje území. Promítnutí do zadání ÚPD.
Praha,České vysoké učení technické 1999.75 s.
Sborník příspěvků na téma: zadání a vyhodnocení strategie rozvo-
je, rozvoj sídel a regionů, trvale udržitelný rozvoj, municipální daně,
bydlení, participace občanů na rozvoji sídel, programy rozvoje atd.
SPK 5444

BOSSHARD, Max - LUCHSINGER, Christoph 
Städtebau als Architekturproblem. 
Urbanismus jako problém architektury.
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.11,s.30-37,obr.,pl. 
Koordinace renovačního projektu města a urbanismu vychází ze
vztahu mezi architekturou a urbanismem. Na příkladu Barcelony se
ukazují rozdíly mezi španělským a švýcarským přístupem.

CZUMALO, Vladimír
Česká teorie architektury v letech okupace. 
Praha,Univerzita Karlova 1991.126 s.,pozn.,lit.,rejstř.
Kniha dokumentuje hranice, v nichž se architektura válečných let
pohybovala, a upozorňuje na význam práce, kterou teoretizující
architekti vykonali v mezní situaci české kultury.  
13 206  

EISINGER, Angelus
Architektur und Städtebau im postindustriellen Zeitalter.
Architektura a urbanizace v postindustriálním období. 
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.11,s.24-29,obr.,lit. 
Vztahy mezi plánováním měst a urbanismem jsou komplikované,
protože cíle jsou různé. Zamyšlení nad tímto problémem ve Švý-
carsku v posledních 50 letech. 

2. Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování 

Pravidelná zpráva Evropské komise o ČR za rok 1999. Pokrok
v procesu přistoupení.
Ekonom 1999,č.44,příl.Integrace ČR do EU,s.I-XXIV
Hodnocení podle standardních politických a ekonomických kritérií;
hodnocení krátkodobých priorit přístupového partnerství a hodno-
cení národního programu přijímání práva Evropské unie.

Regionální plánování.
Pracovní překlad. 
(Brno,ÚÚR 1996?) Nestr.
4 švýcarské předpisy: zákon o regionálním plánování, nařízení o
region. plánování, ustanovení o příspěvcích na náklady region.
plánování, ustanovení o příspěvcích na náklady směrných plánů.
Stav k 1. 1. 1995.  
SPK 5441  

Východiska a cíle reformy. Problematika decentralizace na
Slovensku.
Veř. správa 1999,č.41,s.24-25,2 fot. 
Výběr z příspěvků rozsáhlé diskuse na téma decentralizace veřejné
správy, kterou uspořádalo Slovenské ekonomické fórum. 

Zákon o územním plánování měst a venkova 1990.
Pracovní překlad.
(Brno,ÚÚR 1995?) 2 sv.
Úplné znění zákona a územním plánování ve Velké Británii.
SPK 5442/1, 2

BARTHOLOMEW, Keith
The evolution of American nongovernmental land use planning
organizations.
Rozvoj amerických nevládních organizací zabývajících se
plánováním využití ploch. 
APA Journal 1999,č.4,s.357-363,lit. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000

NOVINKY
STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000000
1



2

V USA se mnoho nevládních organizací aktivně zajímá o plánování
efektivního využití ploch, stále více spolupracují s politiky. V pod-
statě jde o ochranu krajiny.  

CTIBOR, Karel
Exekutivní struktury rozvoje obce.
Veř. správa 1999,č.41,s.12 a 21,1 fot.,1 sch. 
Možnosti a formy podnikatelských subjektů majetkově či smluvně
závislých na obecním úřadě.  

DOLEŽAL, Jiří - LANČ, Jindřich - SAKAŘ, Bedřich 
Stavební právo. Díl I. Stavební právo veřejné.
Praha,Polygon 1999.209 s.   
Vývoj a základní pojmy veřejného stavebního práva, územní
plánování, stavební řád, průřezové otázky veřejného stavebního
práva, přehled předpisů.  
13 487/1 

DROBNÍK, Jaroslav
Územní plánování a vztahy k životnímu prostředí a
pozemkovému vlastnictví. 
Staveb. právo Bulletin 1999,č.3,s.20-23  
Nedostatky v současné právní úpravě České republiky a návrh
změn.        

FILIPIOVÁ, Daniela  
Prostředí bez bariér. Po pěti letech nad vyhláškou č. 174/1994 Sb.  
Architekt 1999,č.11,s.86 
Nedostatky vyhlášky č. 174/1994 Sb., kterou se stanoví obecné
technické požadavky zabezpečující užívání staveb osobami s
omezenou schopností pohybu a orientace.

HEGENBART, Miroslav
Některé instituty územního plánování de lege ferenda.
Staveb. právo Bulletin 1999,č.3,s.13-17   
V připravované právní úpravě územního plánování je dle autora
třeba nově definovat úkoly územního plánování, zabezpečit soulad
se životním prostředím a doplnit současné uspořádání územních
plánů o asanační plán. 

HRUDA, Tomáš     
Britská veřejná správa: zavedená tradice a moderní komu-
nikace.  
Veř. správa 1999,č.42,s.24-25  
Stručná charakteristika veřejné správy v Anglii; princip decentral-
izace veřejné správy ve Velké Británii; příklad práce okresního
úřadu ve městě Kings Lynn.  

KŘÍŽ, Jan   
Ochrana autorských práv v informační společnosti. 
Praha,Linde 1999.252 s.     
Stav a možnosti autorského práva za současných podmínek vývoje
technických prostředků a společnosti v České republice a ve světě.   
13 497 

MLEZIVA, Štěpán                                                         
Decentralizace. Reforma veřejné správy.
Moderní obec 1999,č.11,s.27                                 
Připravovaná reforma veřejné správy neřeší decentralizaci správy
na úrovni okresů.          

NEUMANNOVÁ, Hana                                                        
Pravomoc obecních rad k ukládání sankcí. 
Veř. správa 1999,č.47,s.12 a 21-23,4 fot.                              
Právní ošetření pravomoci obecních rad k ukládání sankcí fyzickým
a právnickým osobám.                                                       

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                       
Státní úředníky si musíme vychovávat. Rozhovor s ing. Janem
Slezákem, přednostou Okresního úřadu Zlín.
Veř. správa 1999,č.47,s.10-11                  
Rozhovor o připravované reformě veřejné správy v České republice
a o budoucím Zlínském kraji.                                                

ŠÍMA, Josef - TESAŘÍK, Vojtěch                                          
Některé úvahy a poznámky k návrhu právní úpravy realizace
staveb. 
Staveb. právo Bulletin 1999,č.3,s.26-28                                 
Hodnocení materiálu „Podklady pro návrh právní úpravy realizace
staveb“, který vypracoval Český svaz stavebních inženýrů ve
spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj.                                  

TUNKA, Martin - SKLENÁŘ, Tomáš                                         
Pořizování územně plánovací dokumentace v souvislosti s nov-
elou stavebního zákona. 
Staveb. právo 1999,č.4,s.1-126                                 
Průvodce pořizovatele územně plánovací dokumentace a územně
plánovacích podkladů je doplněn výběrem ustanovení z úplného
znění stavebního zákona a plným textem vyhlášky č. 131/1998 Sb.,
o ÚPP a ÚPD.            

VÍCHOVÁ, Jitka - HOFMANOVÁ, Alena -
KARLOVSKÁ, Ivana                    
Obecné technické požadavky na výstavbu s komentářem.

Staveb. právo 1999,č.3,s.1-157                              
Vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na
výstavbu s komentářem. Dva seznamy českých technických norem,
které navazují na tuto vyhlášku.                                                    

3. Společenskovědní východiska ÚP              

Pohyb obyvatelstva ve světle nového územního členění České
republiky (přepočet za roky 1993-1998). 2. část.                          
Demografie 1999,č.4,s.313-318,6 tab.     
Tabulky pohybu obyvatelstva podle statistických oblastí NUTS 2 a
podle nových krajů (NUTS 3) za roky 1996, 1997 a 1998.               

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



3

Statistická ročenka České republiky ‘99. 
Praha,Český statist.úřad 1999.725 s.,rejstř.,text česky a angl.         
Informace o demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji ČR.
Většina údajů se vztahuje k období 1994 - 1998, dlouhodobé
časové řady vybraných ukazatelů jsou za roky 1960, 1970, 1980
a 1989 - 1998.               
13 498, SPK 5449                                                        

Vývoj obyvatelstva 1991 - 1998 v územích České republiky.
Analýza. Územně technické podklady na úseku obyvatelstva
a osídlení v územích České republiky.                                         
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.51 s.,kartogr.                
Retrospektiva vývoje obyvatelstva 1945 - 1989; vývoj obyvatelstva
1989 - 1998; územní aspekty vývoje obyvatelstva 1991 - 1998;
věkové složení obyvatelstva.                                                       
13 490                                                                  

ANDRLE, Alois                                                           
Perspektivy vývoje obyvatelstva České republiky do roku 2020
podle velikostních skupin. 
Veř. správa 1999,č.42,s.12 a 21,2 tab.                                  
Vývoj počtu obyvatelstva od roku 1991 do roku 1998 podle
velikostních skupin obcí; odhad vývoje počtu obyvatelstva podle
velikostních skupin obcí do roku 2020.                                           

BAUMAN, Zygmunt                                                         
Globalizace. Důsledky pro člověka. 
Praha,Mladá fronta 1999.157 s.,rejstř.                                  
Popis globalizace jako riskantního politického procesu, v jehož
průběhu odevzdávají suverénní státy strategické pravomoci nad-
národním institucím, a upozornění na nebezpečí globalizace pro
demokracii.           
13 484                                                                  

BELMESSOUS, Hacene                                                      
Mixité: un leurre politique?                                            
Smíšení různých sociálních vrstev: politická past?                      
Urbanisme 1999,č.308,s.67-70,obr.,lit.                                  
Z ideální představy o bydlení různých společenských vrstev v kraji
Bretaň (Francie) zbyla deziluze - „lepší“ odtud odešli.                   

BURDYCHOVÁ, Bohdana - HOLÝ, Dalibor                                
Populační projekce OSN: Lidstvo stárne. 
Statistika 1999,č.11,s.447-448,1 tab.                                   
Výsledky demografické projekce do roku 2050, kterou vypracoval
odbor hospodářských a sociálních věcí Organizace spojených
národů. 

LOUKAITOU-SIDERIS, Anastasia                                            
Hot spots of bus stop crime. The importance of environmental
attrributes. 
Žhavá půda kriminality na autobusových zastávkách. Význam vzh-
ledu jejich okolí a umístění.                                                   
APA Journal 1999,č.4,s.395-411,obr.,tab.,lit.                           

Mapování autobusových zastávek v Los Angeles (USA) s různým
stupněm kriminality (pozorování, rozhovory, přehledy) sleduje výz-
nam sociálního prostředí  a umístění (úkol pro urbanisty) nejkri-
tičtějších zastávek.

McCARTHY, John                                                          
Chicago: a case study of social exclusion and city regeneration.    
Chicago: případová studie společenské segregace a obnovy města.    
Cities 1999,č.5,s.323-331,pl.,lit.                                      
V USA i v Evropě dochází k sociální polarizaci a segregaci. Pro
Chicago je nutno zvážit koncepční rámec, uplatnit jej a prozkoumat
možnosti regenerace chudinských zón.                                           

SRB, Vladimír                                                           
Přirozená měna a bilance obyvatelstva podle národnosti
v Česku 1990-1994. 
Demografie 1999,č.4,s.297-302,7 tab.                                    
Národnostní struktura Česka a kategorie přirozené měny obyvatel-
stva podle všech u nás zastoupených národností.                             

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků                                     

La Hollande: refaite ou défaite? 
Nizozemí: vyspravené, nebo roztrhané?                                   
Archit. d’Aujourd’hui 1999,č.324,s.26-30,obr.,pl.,lit.                  
Nizozemí musí pro získání stavebních ploch vytvářet umělé
pozemky u pobřeží. Plánují se nová města (hustě zastavěná) ve
Vathorstu budou místo ulic kanály. Vzájemné pronikání vody
a pevniny je typické.          

Příprava České republiky na realizaci politiky soudržnosti EU
od roku 2000. Strukturální fondy  - sv. č. 3/99. 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.114 s.                        
Příprava Národního rozvojového plánu ČR; přehled usnesení vlády
ČR o přípravě realizace politiky soudržnosti Evropské unie;
srovnání legislativy ČR a EU; Speciální přípravný program pro
strukturální politiku.  
SPK 5438                                                                

Slovníček vybraných pojmů politiky soudržnosti EU. Struk-
turální fondy - sv. č. 4/99. 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.46 s.                         
Výkladový slovník hlavních termínů souvisejících s problematikou
rozšíření Evropské unie; anglicko-český slovník hlavních termínů
a slovních spojení používaných ve strukturách EU; seznam zkratek.   
SPK 5439                                                                

BLAŽEK, Jiří                                                            
Teorie regionálního vývoje: je na obzoru nové paradigma či jde
o pohyb v kruhu? 
Geografie 1999,č.3,s.141-160,6 tab.,lit.,angl.res.                      

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



4

Proměny, kterými při vytváření teorií regionálního vývoje prošlo
pojetí regionálního rozvoje, subjekty a mechanismy regionálního
rozvoje, klasifikace teoretických přístupů a jejich charakteristika.      

HLAVÁČEK, Emil                                                          
Konverze - šance pro regiony. Proměny průmyslových oblastí,
deset let projektu Internationale Bauausstellung Emscher Park.
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.14-16,6 fot.,1 mp.                             
Realizace projektu IBA Emscher Park v severním Porúří (SRN)
jako příklad úspěšné obnovy průmyslového regionu.                        

KIZEK, Ján                                                              
Územný plán veľkého územného celku Žilinského kraja. 
Enviromagazín 1999,č.4,s.14-15,1 pl.                                    
Charakteristika řešeného území, sídelní struktury, demografie,
hospodářství, rekreace, cestovního ruchu, ochrany přírody, rozvoje
dopravní infrastruktury, vodního hospodářství a energetiky v Žilin-
ském kraji.   

OLIVA, Tomáš                                                            
Možnosti je třeba využít. 
Ekonom 1999,č.42,příl.Integrace ČR do EU,s.VI-VII,1 tab.             
Využívání programů Evropské unie podporujících spolupráci
územních orgánů v příhraničních oblastech, která překračuje státní
hranice, a to v členských (INTERREG) i přidružených (CBC Phare)
zemích unie.         

6. Uzemní plánování měst                             

BARTHEL, Dietrich                                                       
Schwerin - lebendige Zukunft für die alte Residenzstadt. Vital-
isierung der Innenstadt. 
Schwerin - životaschopná budoucnost pro staré rezidenční město.
Revitalizave vnitřního města.                                                
Städtetag 1999,č.10,s.16-18,obr.                                        
Schwerin (bývalá NDR) intenzivně zahájil revitalizaci. Sověti
opustili město v roce 1993. Urbanistický plán obsahuje novou (už
realizovanou) bytovou výstavbu, sanaci budov a přírodního
prostředí (jezera).        

GEIGER, Martin                                                          
Form follows function im Städtebau.
V urbanismu následuje forma za funkcí.                                  
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.11,s.16-23,obr.                             
Při plánování měst je nutno myslet nikoli na tvar, ale především na
funkci každého města. Po určení funkce se teprve rozhoduje
o formě. Příkladem je rozvoj města Curychu (Švýcarsko) a jeho
širokého okolí.      

KAHN, Dennis - PLAS, Gerrit van der                                     
City profile. Amsterdam. 
Profil města: Amsterodam.                                               
Cities 1999,č.5,s.371-381,obr.,pl.,mp.,lit.                             

Zvláštní situaci Amsterodamu s hodnotným historickým centrem
určuje voda kanálů a moře. Stavby musí být založeny na pilotách.
Je nedostatek rozvojových ploch. Musí se spravedlivě a dobře
plánovat.              
MLEJNEK, Ingo                                                           
Erfurt - auf dem Weg zu neuer Blüte. Nachhaltige Entwicklung
als Strategie. 
Erfurt na cestě k novému rozkvětu. Udržitelný rozvoj jako strategie. 
Städtetag 1999,č.10,s.9-11,obr.                                         
Historické čtvrti Erfurtu (SRN) byly obnoveny, byly iniciovány
nové projekty obnovy města, je dost pracovních příležitostí
a pomáhá program EU URBAN. Erfurt přeje rodinám s dětmi a trvá
na udržitelném rozvoji. 

PAQUOT, Thierry                                                         
Le renouvellement urbain.                                               
Obnova měst.                                                            
Urbanisme 1999,č.308,s.56-57,lit.                                       
Problém obnovy měst představuje jednu z nejnaléhavějších úloh
pro urbanismus.                                                                

ROUSSEL, Francois-Xavier                                                
Des ambitions pour la ville. 
Ambice pro město.                                                       
Urbanisme 1999,č.308,s.62-66,obr.                                       
Z typologie sídel vyplývá, že některé části měst i celá města chá-
trají. Existují urbanistické nástroje (zaměstnanost, obnova obchodu,
kvalifikace pracovních sil, pozemková politika...) k jejich obnově.    

SIMPSON, Fiona - CHAPMAN, Michael                                     
Comparison of urban governance and planning policy. East
looking West.  
Srovnání řízení města a politiky plánování. Východ se dívá na
Západ.   
Cities 1999,č.5,s.353-354.gr.,lit.                                      
Srovnání plynulosti správy Edinburghu a jeho urbanistického
plánování a rozvoje s obtížemi v Praze ukazuje nutnost vyřešit
majetkové vztahy a změnit vztah mezi systémem plánování a jeho
postavením ve správě.   

VOJNOVIC, Igor                                                          
The environmental costs of modernism. An assessment of Cana-
dian cities. 
Co musí životní prostředí zaplatit za modernismus. Hodnocení
kanadských měst.                                                                
Cities 1999,č.5,s.301-313,gr.,lit.                                      
V kanadských městech způsobuje podhodnocení stavebních
pozemků nežádoucí rozrůstání na okrajích v podobě rodinných
domů. Náležité ceny by zamezily neefektivnímu záboru pozemků.   

WAKEMAN, Rosemary                                                       
Etats Unis: New Urbanism. 
Spojené státy: Nový urbanismus.                                         
Urbanisme 1999,č.308,s.83-85,obr.                                       

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



5

V USA se v architektuře a urbanismu projevuje nostalgický obdiv
viktoriánského georgiánského a koloniálního stylu. Přednost se
dává menším městečkům, projevuje se značná averze vůči mod-
ernismu.          

ZEGARAC, Z.                                                             
Illegal construction in Belgrade and the prospects for urban
development planning. 
Nepovolené stavby v Bělehradě a perspektivy pro plánování urban-
istického rozvoje.                                                            
Cities 1999,č.5,s.365-370,obr.,tab.,pl.,lit.                            
V Bělehradě dochází k rozmachu nepovolených staveb. Je nutné
řádné plánování rozvoje a zavedení opatření proti této nežádoucí
situaci.       

7. Územní plánování částí měst                     

Dolní náměstí v Jablonci. Projektová, urbanisticko-architekton-
ická soutěž.
Architekt 1999, č.11,s.66-68,13 obr.                                     
Návrhy oceněné v soutěži, jejímž cílem bylo nalézt optimální výraz
historického náměstí (dlažby, drobná architektura, osvětlení, úpravy
zeleně).                                                                  

Flat, ruban-ville rural, projet.                                        
Projekt venkovského města kolem silnice svinuté jako stuha.
Archit. d’Aujourd’hui 1999,č.324,s.56-58,obr.,pl.                       
Tradiční lineární obec podél komunikace byla v předměstí Utrech-
tu „Leidsche Rijn“ (Nizozemí) nahrazena klikatou spojovací silnicí,
na niž jsou nízké rodinné domy se zahradami kolmé. Ušetří se tak
místo.        

Projet d’un quartier de ville „naturalisé“, Chessy. 
Projekt městské čtvrti „blízké přírodě“, Chessy (Francie).              
Archit. d’Aujourd’hui 1999,č.324,s.48-49,obr.                           
V Chessy (blízko francouzského Disneylandu) vznikla nová obytná
čtvrť s budovami řešenými jako vlnovky, s přístupem na ozeleněné
střeše. Mezi budovami (v původní zóně neurčené k zástavbě) je
zeleň.             

JESENSKÁ, Vanda                                                         
Polidštění petřínského sídliště. 
Domov 1999,č.11,s.42-45,6 fot.                                          
Areál Hvězda na pražských Petřinách je dalším počinem architekta
Vlada Miluniće, který se vymyká vžitému pojetí dostavby a real-
izace obytných souborů.                                                            

KOCH, Michael                                                           
Königsstadt und Wohngebiet? 
Královské město a obytné území?                                         
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.11,s.4-15,obr.,pl.                          
Plánování „kousku Berlína“ musí brát v úvahu sociálně-eko-
nomické podmínky současného rozvoje a vztahy mezi modernou
20. století  a způsobem stavby uzavřených bloků.                            

LANGE, Ralf
Hafencity Hamburg.                                                      
Přístavní město Hamburk (SRN).                                          
Baumeister 1999,č.11,s.82-83,obr.                                       
Výsledky urbanistické soutěže pro část Hamburku - nevyužívané
přístavní plochy. Soutěže se zúčastnilo 8 týmů z různých zemí.        

MORRISSEAU, Anne                                                        
Petřiny & Hvězda očima obyvatel. Časopis Architekt na „socio-
logické“ návštěvě.                                                               
Architekt 1999,č.10,s.54-56,9 fot.                                      
Spokojenost obyvatel pražského sídliště Petřiny a obytného areálu
Hvězda s prostředím sídliště.                                              

TRÁVNÍČEK, Jaroslav ml. aj.                                             
Obecní domy a úprava nábřeží v Písku. 
Architekt 1999,č.10,s.18-21,10 fot.,4 pl.                               
Popis komplexu novostaveb obytných domů s výrazně barevnými
fasádami, které stojí na nábřeží naproti historickému jádru Písku.
Článek je doplněn recenzí staveb od historičky umění S. Vladíkové.  

8. Venkovská  sídla                                       

Venkovské sídlo a krajina v územním plánování. Na pomoc
pořizovatelům a zpracovatelům územních plánů obcí a urbani-
stických studií. 
Praha,Společnost pro územní plán.,urbanismus a životní prostředí
1999.165 s.                                                                 
Právní postavení a působnost obcí v ochraně přírody, krajiny,
zemědělského půdního fondu, lesa, ochraně před povodněmi
a ochraně ložisek nerostných surovin, stav a rozvoj zástavby vesnic.
SPK 5443                                                                

DAVIDOVÁ, Terézia                                                       
Najdôležitejšia je aktivita občanov. 2. část. 
Enviromagazín 1999,č.4,s.18-19,3 fot.                                   
Příklady obnovy vesnic v Dolním Rakousku.                               

KACETL, Zdeněk                                                          
Umění dělat z mála velké věci. 
Moderní obec 1999,č.11,s.6                                              
Rozhovor s předsedou Spolku pro obnovu venkova a starostou
Bělotína (okr. Přerov) E. Kavalou o perspektivách venkovského
života.             

12. Kulturní hodnoty města                           

GABLER, Markus                                                          
Lichtdurchflutet. Sanierung Historischer Marktkeller. 
Prozářeno světlem. Sanace historického tržištního sklepa.               
DBZ 1999,č.11,s.78-83,obr.,pl.                                          

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



6

Ve Wiesbadenu (SRN) byla nevyužita budova tržnice z roku 1899
s krásnými klenbami. Prostoru bude využito opět k obchodním
účelům. Je moderně propojeno s historickou částí městského centra.   

MATĚJ, Miloš                                                            
Rizika, úskalí nebo úspěchy? Znovuvyužití průmyslových
a technických památek z hlediska památkové péče.
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.8-10,4 fot.                                    
Při ochraně průmyslových a technických památek by měly být
zachovány původní stopy provozu a logika technického toku.           

NOUZA, Jan                                                              
Rozhledny Čech, Moravy a Slezska.                                       
Liberec,Nakl.555 1999.159 s.,obr.,fot.                                  
Historie budování rozhleden v ČR a různé typy těchto staveb, osudy
více než 300 vyhlídkových staveb, tabulkový a mapový přehled.      
13 483                                                                  

SYROVÝ, Jiří                                                            
Spor o obnovu dochované městské elektrárny. 
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.30-31,1 fot.,2 obr.                            
Kritika přístupu Útvaru hlavního architekta a Památkového ústavu
v Brně k přestavbě městské elektrárny v Brně.                               

VYBÍRAL, Jindřich                                                       
Století dědiců a zakladatelů. Architektura jižních Čech v období
historismu. 
Praha,Argo 1999.214 s.,rejstř.,fot.                                     
Syntetická práce o architektuře v období historismu 19. století,
který se v českém prostředí nejvíce rozvinul v jižních Čechách.       
13 485                                                                  

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                    

11. Dodatek k Přílohám I Směrnice Ministerstva životního
prostředí, uveřejněným ve Věstníku MŽP částka 2/1999,
o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR platným od 1.1.1999.  
Věst. MŽP 1999,č.10,s.1-4                                               
Nově je přidána 6. část - Podpora vybraných pánevních okresů
severozápadních Čech postižených předchozí těžbou uhlí; v 3. části
je doplněn program Zajištění nebo likvidace starých důlních děl
s výstupy metanu. 

Ekonomické změny a zátěže životního prostředí. 
Ekonom 1999,č.41,s.38-39,2 tab.,3 gr.                                   
Ekonomické změny a zátěže životního prostředí v České republice
v letech 1990 - 1996; energetická náročnost a spotřeba v ČR.           

Finance pro města a obce. 
Moderní obec 1999,č.11,příl.s.I-VIII,3 tab.                             
Rozpočty obcí v ČR v roce 2000; financování municipální infras-
truktury; projekty pro příhraniční oblasti; hospodaření měst

s uděleným CRA Ratingem; audit účetní závěrky obce; zhodnocení
peněz ve fondech.         

CHMELÍK, Tomáš                                                          
Ozelenění rozpočtu. Ekologické daně.
Ekonom 1999,č.46,s.26-27                                                
Možnosti ochrany životního prostředí ekologickými daněmi
a příprava ekologické daňové reformy v České republice.                 

RACEK, Ludvík                                                           
O strategickém plánování a nejen o něm. Rozhovor s ing.
Miroslavem Harciníkem, náměstkem primátora města Ústí nad
Labem. 
Veř. správa 1999,č.42,s.10-11                                           
Rozhovor o strategickém plánování v Ústí nad Labem.                    

ŽÁK, Milan a kol.                                                       
Velká ekonomická encyklopedie.
Praha,Linde 1999.806 s.                                                 
Původní výkladový slovník z oblasti ekonomické teorie a praxe
obsahuje 2626 hesel.                                                           
13 494                                                                  

14. Bydlení                                                   

Kdo jednou koupí, neprohloupí. Jak to „chodí“ s nemovitostmi
v Sankt-Peterburgu. 
Nový byt 1999,č.10,s.46-47,4 fot.                                       
Situace na trhu nemovitostí a trhu s byty se v Rusku po roce 1994,
kdy nový občanský zákoník stanovil přesná pravidla a podmínky
trhu, ustálila a „zcivilizovala“.                                                 

Koncepce bytové politiky (usnesení vlády č. 1088/99 ze dne 18.
října 1999). 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.32 s.,tab.,gr.,kartogr.       
Základní východiska koncepce bytové politiky a text koncepce.       
SPK 5447                                                                

Un pont a Prague. 
Most v Praze.                                                           
Archit. d’Aujourd’hui 1999,č.324,s.18,obr.                              
Arch. Clemens Boons navrhuje bytový komplex pro seniory na
nosné konstrukci překračující jako most Vltavu. Výhled na Karlův
most a Hradčany a příslušné služby zpříjemní život a komunikaci
osamělým seniorům.    

BERRY, Mike 
Unravelling the „Australian housing solution“: The post-war
years.      
Rozluštění „australské bytové výstavby“: poválečná léta.                
Housing, Theory and Society 1999,č.3,s.106-123,gr.,lit.                 
V Austrálii, tradiční zemi soukromého vlastnictví bytů, tento
fenomén ustupuje. Stát podporuje soukromé vlastnictví bytů sub-
vencemi obyvatel s nízkými příjmy a má sektor sociálního bydlení.  

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



7

BRIX, Tomáš                                                             

Obytný, obchodní a administrativní areál. Praha-Nové Butovice. 

Architekt 1999,č.10,s.13-17,5 fot.,6 obr.                               

Stručný popis areálu. Článek je doplněn recenzí stavby od architek-

ta P. Halíka.                                                              

GOTLIEB, Carlos 

Madrid: l’extension de la ville et la question du logement.            

Madrid: rozšiřování města a otázka bydlení.                             

Urbanisme 1999,č.308,s.32-36,obr.,pl.                                   

Nejtíživějším problémem rozvíjejícího se Madridu je bydlení

chudých vrstev obyvatelstva. Proto bylo nutno přetvořit okraje

města s levnými, ale kvalitními byty v esteticky a účelně uspořá-

dané části města.      

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela                                                  

Neziskové nájemní bydlení. 

Moderní obec 1999,č.11,s.12-13,2 tab.                                   

Definice pojmů „sociální bydlení“ a „neziskové bydlení“; struktura

bytového fondu a podpora bydlení v zemích EU; bytová politika na

území dnešní ČR od roku 1851; věcný záměr zákona o bytových

společnostech v ČR

JAEGER, Falk                                                            

Plattenbausanierung in Dresden. 

Sanace panelových staveb v Drážďanech (SRN).                            

Baumeister 1999,č.11,s.46-49,obr.,pl.                                   

Arch. Thomas Knerer a Eva Lang usilovali o lepší estetický vzhled

jedné ulice v Drážďanech (panelové stavby) prosvětlením fasád,

přidáním barevnosti do šedi a přistavěním lehkých ocelových

balkonů.             

REIMANN, Brigitte                                                       

„Wohnungen für die Werktätigen, so viele, so schnell, so billig

wie möglich!“

„Byty pro pracující - co nejvíce, co nejrychleji, co nejlevněji!“

Baumeister 1999,č.11,s.20-22,obr.                                       

Panelová sídliště v bývalé NDR měla být rychlým, levným

a hojným bydlením pro pracující. Na estetiku se ohled nebral,

využití ploch bylo problematické.                                                   

SAUGERES, Lise                                                          

The social construction of housing management discourse:

Objectivity, rationality and everyday practice. 

Společenská struktura řízení bytové výstavby - diskuse: objektivita,

racionalizace a denní praxe.                                            

Housing, Theory and Society 1999,č.3,s.93-105,lit.                      

Řízení výstavby sociálních bytů podléhá ve Velké Británii byrokrat-

ickému systému. Spravují jej místní správní orgány a bytové asoci-

ace. Problémem (pro škrty v rozpočtu) je financování - koncepce je

nutná.      

15. Průmysl, výroba, sklady                           

Pražský industriál. Stručný průvodce památnými místy tech-
niky a industriální architektury Prahy. 
Fórum ABF 1999,č.10/11,sam.příl.s.1-31,fot.                             
Přehled nejdůležitějších památek průmyslové architektury v Praze.
Text je uveden česky a anglicky.                                           

CHISHOLM, David                                                         
Recyklace garáží. Na Maninách 14, Praha 7-Holešovice. 
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.32-34,3 fot.,3 pl.                             
Rekonstrukce objektu, který dříve sloužil jako garáže pražské taxis-
lužby, pro potřebu reklamní agentury.                                     

ŠENBERGER, Tomáš                                                        
Industriální architektura a prosperita. 
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.4-7,10 fot.                                    
V poslední době se přestavují původní výrobní a skladové objekty
pro nové účely (bydlení, administrativa, školy apod.). O tom, zda se
investice do přestavby vyplatí, rozhoduje lokalita a charakter objek-
tu.     

16. Doprava                                                  

Wertewandel und Verkehrsmitelwahl unter Berücksichtigung
von low-cost-Situationen. 
Změna hodnot a volby dopravních prostředků při respektování
nízkých nákladů na dopravu.                                                      
Int. Verkehrswesen 1999,č.11,s.516-517,obr.                             
V Rostocku (SRN) se zkoumala alternativa pro osobní automo-
bilovou dopravu při cestách za nákupy, za kulturou, do přírody a do
práce. I přes ochotu volit MHD má auto stále výhody - rychlost,
pohodlí.            

Zhorší rozestavěná varianta dálničního obchvatu životní
prostředí v Plzni? Ne. Ano. 
Ekonom 1999,č.44,s.29,2 fot.                                            
Nezhorší, na základě komplexní analýzy je varianta SUK 2 doslo-
va ekologickou stavbou (P.Moos, ČVUT Praha). Zhorší, znemožňu-
je totiž tzv. dočasné dopravní řešení a je právně neprůchodná
(J.Rovenský, Děti Země). 

ADÁMEK, Jan                                                             
Dopravní zklidňování a vývoj intenzit automobilové dopravy
v centru Prahy v období 1971 - 1998. 
Siln. obz. 1999,č.11,s.287-290,3 tab.,1 gr.,1 obr.                      
V roce 1971 dosáhlo dopravní zatížení centra Prahy do té doby
maximálních hodnot, v 80. letech se podařilo intenzitu dopravy
snížit, po roce 1990 se však provoz opět začal zvyšovat a tento
trend stále pokračuje. 

ALONZO, Eric                                                            
Cédez le passage! Questions? Objections? 
Nechejte projet! Problémy? Námitky?                                     
Urbanisme 1999,č.308,s.37-39,obr.,lit.                                  

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



8

Kruhové objezdy se ve Francii budují už 15 let. Vyvolaly bouřlivé
diskuse, že zabíjejí města. 
Mnohá města však svým kruhovým objezdům dala estetickou
úpravu, vesměs individuální a někdy i kuriózní.             

DVOŘÁK, Josef                                                           
Městský okruh hl.m.Prahy. Zahájení investorské přípravy
severozápadního segmentu MO v úseku Myslbekova - Pelc
Tyrolka. 
Siln. obz. 1999,č.10,s.263-271,1 gr.,1 sch.,2 obr.,lit.,1 mp. v příl.   
Dopravní situace posledních let, hlavní komunikační síť Prahy,
charakteristika městského okruhu a příprava a inženýrské řešení
etapy představující významný posun k konečnému zprovoznění
celého městského okruhu.

FENCL, Ivan                                                             
IT’S in EUROPE Amsterdam, červen 1999. 
Doprava 1999,č.5,s.13-15                                                
Kongres „IT’S in Europe ‘99“ se zabýval využitím telematiky
v městské a regionální dopravě, na letištích, v přístavech a v ces-
tovním ruchu.  

GUTH, Jiří                                                              
Postoj MŽP k Návrhu rozvoje dopravních sítí v České repub-
lice do roku 2010.
Zprav. MŽP 1999,č.10,s.10-11,1 obr.                                     
Hlavní výhrady a připomínky Ministerstva životního prostředí
ČR jsou odrazem celoevropské strategie udržitelných způsobů
dopravy.            

HUTAR, Zbyněk                                                           
Koridory do budoucnosti: Největší železniční investice od dob
páry nabírá tempo.                                                             
Veř. správa 1999,č.43,s.3 a 10-11                                       
Beseda s ministrem dopravy A. Peltrámem, generálním ředitelem
ČD D. Zeleným a ředitelem Divize dopravní cesty T. Kantůrkem
o státním fondu dopravy, zákonu o transformaci ČD a výstavbě II.
železničního koridoru.

CHOVANEC, Igor                                                          
Rychlodráha Praha - letiště - Kladno: O výstavbě je rozhodnuto. 
Veř. správa 1999,č.43,s.12 a 23                                         
Marketingové předpoklady spojení letiště s centrem Prahy; provoz
na trati Praha-Ruzyně - Praha,
Masarykovo nádraží; ekonomické hodnocení provozu rychlodráhy.   

JOSEF, Dušan                                                            
Encyklopedie mostů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Praha,Libri 1999.471 s.,fot.,obr.                                       
Informace o více než 1000 nejvýznamnějších nebo nejzají-
mavějších mostních stavbách na našem území.                                
13 496                                                                  

KOLLER, Alfred 
Zulässigkeit, Sicherheit und Wirkung von „billigen“ Massnah-
men.         
Přípustnost, bezpečnost a účinnost „levných“ opatření.                  
Strasse und Verkehr 1999,č.11,s.417-423,obr.,tab.                       
Konkrétní opatření ke zklidňování dopravy ve švýcarském městě
Winterthuru ukazují jejich ekonomické, dopravní, bezpečnostní
a estetické výhody a nevýhody.                                                      

KÖRNER, Milan                                                           
Deset let výstavby silniční sítě ve Španělsku a Portugalsku. 
Doprava 1999,č.5,s.32-33,1 mp.                                          
Vývoj silniční sítě ve Španělsku a Portugalsku a srovnání se situací
v České republice.                                                      

KUBEC, Jaroslav - PODZIMEK, Josef                                       
Svět vodních cest. 
Praha,Nakl. dopravy a spojů 1988.240 s.,297 obr.                        
Historie vodní dopravy, vodní doprava v současnosti, vodní cesty
v Evropě.                                                                   
13 119, 12 645                                                          

LENOIR, Daniel - GYGAX, Bernard                                         
Qu’est-ce qu’une modération de trafic „bon marché“? 
Co je to „levné“ zklidňování dopravy?                                   
Strasse und Verkehr 1999,č.11,s.406-409,obr.,gr.                        
Zklidňování dopravy musí vycházet z individuality každého sídla.
Významnou roli hraje ekonomika a uspořádání území. „Eko-
nomická“ řešení snižují kvalitu zavedeného opatření.                       

ŠALDA, Robert                                                           
Služba, kterou nechce nikdo platit. Doprava. 
Ekonom 1999,č.41,s.60                                                   
Ztrátovost železniční osobní dopravy v ČR nemůže být vyřešena
při stávajícím systému financování. Řešení by mohlo být v tom, že
stát ve veřejném zájmu uhradí železnicím ztrátu z provozování
osobní dopravy.     

TESAŘÍK, Josef                                                          
Počty motorových vozidel v ČR v letech 1989-1998.                     
Statistika 1999,č.10,s.389-393,4 gr.,1 tab.                             
Vývoj počtu motorových vozidel v České republice od roku 1985
podle druhů vozidel; vývoj motorizace v ČR po roce 1970; 25
okresů, které byly v roce 1998 nejvíce zatížené osobními automo-
bily; celkový počet řidičů po roce 1990.    

ZATLOUKAL, Josef                                                        
Národní rozvojový plán a jeho sektorová podoba v oblasti
dopravy.       
Doprava 1999,č.5,s.16-24,4 tab.,1 sch.                                  
Analýza dopravního systému České republiky; strategické cíle sek-
toru dopravy; příprava na využívání fondů Evropské unie.                

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



9

ZEMAN, Jan                                                              
Strategická EIA v ČR. 
EIA 1999,č.4,s.1-3                                                      
Strategie hodnocení vlivu na životní prostředí u návrhu dopravních
sítí do roku 2010, návrhu státní dopravní politiky, návrhu státní
surovinové politiky a návrhu zemědělské, lesnické,
vodohospodářské a průmyslové politiky.

17. Technická infrastruktura                         

Ministerstvo průmyslu a obchodu: Návrh energetické politiky
(podle usnesení vlády České republiky ze dne 23. června 1999
č. 832).
Veř. správa 1999,č.44,příl.s.I-X,7 gr.,1 sch.,26 tab.                   
Rekapitulace vývoje energetického sektoru; základní problémy sek-
toru; mezinárodní integrace (EU); energetická legislativa; ochrana
životního prostředí; konkretizace cílů a harmonogram plnění;
scénář rozvoje energetiky ČR.

Posouzení vlivu Návrhu energetické politiky na životní
prostředí (dle §14 zákona ČNR č.244/1992 Sb.).                          
Veř. správa 1999,č.44,příl.s.X-XVI,6 tab.                               
Metodický postup a kritéria hodnocení; přehled jednotlivých cílů
návrhu; přehled cílů vyloučených z hodnocení; hodnocení
vybraných cílů; doporučení pro hodnotitelné i vyloučené cíle;
celkové hodnocení.         

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce
1998. Stav k 31. 12. 1998.                                                        
Praha,Lesnická práce 1999.136 s.,fot.,tab.,gr.                          
Souhrnný přehled o všech činnostech zahrnovaných do systému
vodního hospodářství v působnosti Ministerstva zemědělství a Min-
isterstva životního prostředí.                                                        
SPK 5448                                                                

BÁRTEK, Jiří                                                            
Je sluneční záření vhodným zdrojem energie v podmínkách ČR? 
Energie 1999,č.9/10,s.40-41,2 gr.                                       
Rozbor přírodních podmínek České republiky z hlediska možnosti
trvalého využívání slunečního záření jako zdroje elektřiny.               

DUTKEVIČOVÁ, Táňa                                                       
Programy státních podpor při snižování spotřeby paliv
a energie v ČR. 
Energie 1999,č.9/10,s.16-20,11 tab.                                     
Program státních podpor při snižování spotřeby paliv a energie
v letech 1996 - 1998; programy roku 1999; státní program na pod-
poru úspor energie a využití obnovitelných zdrojů na rok 2000.        

DVOŘÁK, Vlastimil                                                       
Kogenerace v České republice a zemích střední a východní
Evropy. 1. část. 
Energie 1999,č.9/10,s.72-74,1 tab.,6 gr.                                

Předpokládaný vývoj kogenerace v západní Evropě do roku 2010;
ceny zemního plynu a elektrické energie v České republice jako
rozhodující faktory dalšího vývoje kogenerace.                               

JAKUBES, Jaroslav                                                       
Akční plán pro obnovitelné zdroje energie v ČR. 
Energie 1999,č.9/10,s.116-119,2 tab.,1 gr.                              
Hlavní body akčního plánu, cíle plánu a předpokládané dopady
realizace plánu.                                                                

TOŠOVSKÁ, Eva                                                           
Mimotržní metody využitelné pro ocenění škod na životním
prostředí. 
Energie 1999,č.9/10,s.96-98                                             
Stručná charakteristika 8 mimotržních metod.                            

VOOGT, M. aj.                                                           
Energetické a ekologické scénáře pro energetiku. 
Energie 1999,č.9/10,s.106-111,5 tab.,9 gr.                              
Výsledky studie „Zpracování integrovaných energetických a eko-
logických scénářů pro přípravu státní politiky v ČR“, která analy-
zovala možné dopady různých politických rozhodnutí na energet-
ické hospodářství.     

ZACHOVAL, Dalibor                                                       
Temelínské dobrodružství. 
Veronica 1999,č.5,s.5-8                                                 
Rozhovor s pověřencem vlády Horního Rakouska pro otázky život-
ního prostředí R. Ravlovcem o dostavbě Jaderné elektrárny
Temelín a o spotřebě energie v České republice.                              

18. Občanské vybavení a služby                    

Küppersmühle Museum - Grothova sbírka. Duisburg,
Německo. 
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.18-21,4 fot.,3 pl.                             
Přestavba průmyslové stavby Küppersmühle na okraji města Duis-
burg pro potřeby muzea.                                                         

Stavba roku ‘99. 
Stavitel 1999,č.10,s.58-59,8 fot.                                       
Výčet všech oceněných realizací 7. ročníku soutěže Stavba roku.     

BRIX, Tomáš                                                             
Obytný, obchodní a administrativní areál. Praha-Nové Butovice. 
Architekt 1999,č.10,s.13-17,5 fot.,6 obr.                               
Stručný popis areálu. Článek je doplněn recenzí stavby od architek-
ta P. Halíka.                                                              

MANSFELD, Pavel                                                         
Mercedes v Křižíkově vozovně. 
Fórum ABF 1999,č.10/11,s.28-29,2 fot.,3 pl.                             
Rekonstrukce zdevastované budovy Křižíkovy vozovny v Praze-
Karlíně pro potřeby firmy zabývající se prodejem a opravou auto-
mobilů.            

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



10

MILUNIĆ, Vlado                                                          
Administrativní budova v Praze 4.
Stavba 1999,č.6,s.18-19,8 fot.,4 půd.                                   
Projekt reprezentativní budovy situované na pankráckou pláň, jehož
zadavatelem byla Středočeská plynárenská. a. s.                           

STOCK, Wolfgang Jean                                                    
Bildungszentrum in Weimar. 
Vzdělávací středisko ve Výmaru (SRN).                                   
Baumeister 1999,č.11,s.38-41,obr.,pl.                                   
Arch. Worschech a spol. vytvořili ze dvou opravených vil dostavba-
mi školicí středisko, jehož část má originální fasádu z dřevěných
lamel. Zdařilé je i zasazení do přírodního rámce.                             

STOCK, Wolfgang Jean                                                    
Studentenwohnheim in Weimar. 
Studentské koleje ve Výmaru (SRN).                                      
Baumeister 1999,č.11,s.50-55,obr.,pl.                                   
Transformace vojenských staveb v civilní objekty se zdařila ve
Výmaru - stará budova využívaná jako vězení byla přestavěna
(arch. Karl-Heinz Schmitz) na studentské koleje.                             

19. Rekreace a volný čas                              

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                        
Navrhovaná opatření jsou průběžná. Rozhovor s Ing. Marií
Vitákovou, ředitelkou odboru cestovního ruchu Ministerstva
pro místní rozvoj.
Veř. správa 1999,č.48,s.10-11                                           
Rozhovor na téma Koncepce státní politiky cestovního ruchu České
republiky.                                                                  

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny               

River Skerne restoration project. 
Projekt obnovy řeky Skerne.                                             
Landscape Design 1999,č.285,s. A16-A19,obr.                             
Obnova přirozených meandrů řeky Skerne (Velká Británie) přis-
pěla k obnově fauny a flory; byla propojena průmyslová oblast
s obytnou.         

Rivers and wetlands best practice guidelines.                           
Řeky a mokřady. Směrnice pro realizaci nejlepších praktických
zkušeností.                                                                    
Landscape Design 1999,č.285,s.A38-A39,obr.,pl.                          
Směrnice vydané ve Velké Británii pro obnovu řek umožní obnovu
flory a fauny a zlepšení životního prostředí.                                 

BŘEZINA, Ivan - WEINFURTER, Václav                                  
Vrtbovská zahrada. 
Architekt 1999,č.11,sam.příl.s.7-8,5 fot.,1 půd.,1 obr.                 
Cílem rekonstrukce Vrtbovské zahrady v Praze na Malé Straně bylo
obnovit barokní zahradní dispozice, které vycházejí z dochovaných
archivních podkladů.                                                           

BUREŠOVÁ, Eva                                                           
Program péče o krajinu - středisko České Budějovice. 
Ochr. přír. 1999,č.9,s.284-285,6 fot.                                   
Realizace pěti projektů obnovy krajiny v jižních Čechách.               

DOSCH, Fabian - BECKMANN, Gisela                                      
Trends der Landschaftsentwicklung in der Bundesrepublik
Deutschland. 
Trendy rozvoje krajiny ve Spolkové republice Německo.                  
Inform. Raumentw. 1999,č.5/6,s.291-310,mp.,tab.,gr.,lit.                
Antropogenní vlivy ohrožují rozvoj krajiny, probíhají strukturní
změny využití ploch, je však nutno brát v úvahu ochranu a estetiku
krajiny. Budeme vyrábět krajiny uměle?                                        

HEHL-LANGE, Sigrid                                                      
Ökologische Funktionen sichtbar gemacht. 
Zviditelnění ekologických funkcí.                                       
Garten + Landschaft 1999,č.11,s.39-40,obr.,lit.                         
Pomocí GIS a počítačové simulace lze studovat rozšíření obojživel-
níků, kteří indikují kvalitu životního prostředí.                           

JELÍNKOVÁ, Jarmila                                                      
Ředitel Českého hydrometeorologického ústavu RNDr. Ivan
Obrusník: Povodeň může přijít kdykoliv. 
Zprav. MŽP 1999,č.11,s.10-11                                            
Rozhovor o tom, jaká opatření byla přijata pro zlepšení pro-
tipovodňové ochrany v České republice, a o činnosti Mezinárodní
dekády pro snižování následků přírodních katastrof.                        

KOCOURKOVÁ, Jarmila                                                     
Konec stromů v Čechách a na Moravě? 
Veronica 1999,č.5,s.15-17,6 fot.                                        
Příklady nesprávného ořezávání a kácení stromů ve městech a na
březích vodních toků.                                                         

KOS, Jan - MARŠÁKOVÁ, Marie                                             
Chráněná území České republiky. 
Praha,Agentura ochr.přírody a krajiny 1997.191 s.,tab.,2 sam.příl.    
Přehled a stručná charakteristika zvláště chráněných území všech
kategorií k 31. 12. 1996. Kniha je doplněna 2 samostatnými přílo-
hami s přehledem nových území, zapsaných do ústředního sezna-
mu v roce 1997 a 1998. 
13 486                                                                  

MÁLKOVÁ, Jitka                                                          
Uchování biologické rozmanitosti - Orlické hory. 
Zahrada - park - krajina 1999,č.5,s.16-19,5 fot.,1 sch.                 
Výzkum stability ekosystémů v části chráněné krajinné oblasti
Orlické hory a návrh ochranných opatření.                                      

WÖBSE, Hans Hermann                                                     
„Kulturlandschaft“ und „historische Kulturlandschaft“.
„Kulturní krajina“ a „historická kulturní krajina“.                     
Inform. Raumentw. 1999,č.5/6,s.269-278,mp.,lit.                         

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



11

Definice kulturní krajiny a historické kulturní krajiny je mnohoz-
načná. Vždy se jedná o zásahy člověka do krajiny. Ochrana tohoto
dědictví je nesporně nutná.                                                     

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města                                  

Podpora ochrany životního prostředí v České republice 1999
Ministerstva životního prostředí. 
Zprav. MŽP 1999,č.11,s.12-19,1 tab.                                     
Informace o 9 programech Státního fondu životního prostředí
České republiky, z kterých je možno čerpat finanční podporu na
realizaci projektů ochrany životního prostředí.                                 

Směrnice Ministerstva životního prostředí o poskytování
finančních prostředků v rámci Programu revitalizace říčních
systémů v roce 1999 Č.j. 600/2446/98 a Metodický pokyn
odboru ekologie krajiny Ministerstva životního prostředí
k zabezpečování Programu revitalizace říčních systémů 
Č. j.: OEK/3727/98.                                                          
Věst. MŽP 1999,č.11,s.1-27                                              

BARKER, A. J. aj.                                                       
Minulost, současnost a budoucnost EA. Enviromentální posu-
zování: celkový přehled. 
EIA 1999,sam.příl.EIA Newsletter 17,s.2-16                              
Posuzování vlivů na životní prostředí v rozvojových a pře-
chodových (dříve socialistických) zemích, USA, Kanadě, Austrálii,
Belgii, Dánsku, Finsku, SRN, Řecku, Irsku, Nizozemí, Portugalsku
a Velké Británii.     

BLAŽEK, Jiří                                                            
Některé zkušenosti z posuzování staveb „na zelené louce“
v procesu EIA. 
EIA 1999,č.4,s.4-6                                                      
Význam komplexního posouzení všech možných vlivů na životní
prostředí před započetím výstavby mimo zastavěné území.              

BRANIŠ, Martin aj.                                                      
Výkladový slovník vybraných termínů z oblasti ochrany život-
ního prostředí a ekologie. 
Praha,Karolinum 1999.46 s.                                              
Slovník obsahuje asi 500 hesel, slovník spojení a zkratek z oblasti
ochrany životního prostředí, klasické ekologie a aplikované ekolo-
gie.    
13 495                                                                  

DROBNÍK, Jaroslav                                                       
Územní plánování a vztahy k životnímu prostředí a pozemkové-
mu vlastnictví. 
Staveb. právo Bulletin 1999,č.3,s.20-23                                 
Nedostatky v současné právní úpravě České republiky a návrh
změn.       

DUSÍK, Jan                                                              
Ohlédnutí za dosavadními přípravami na vstup do EU. 
Zprav. MŽP 1999,č.10,s.2-4                                              
Přípravy na vyjednávání České republiky s Evropskou unií v kapi-
tole „životní prostředí“.                                                     

GUTH, Jiří                                                              
Postoj MŽP k Návrhu rozvoje dopravních sítí v České repub-
lice do roku 2010. 
Zprav. MŽP 1999,č.10,s.10-11,1 obr.                                     
Hlavní výhrady a připomínky Ministerstva životního prostředí
ČR jsou odrazem celoevropské strategie udržitelných způsobů
dopravy. 

HLAVÁČEK, Jiří                                                          
Setkání ministrů životního prostředí členských a kandidátských
zemí Evropské unie v Helsinkách. 
Zprav. MŽP 1999,č.10,s.14-17,1 fot.                                     
Hlavním tématem setkání v červenci 1999 byl problém změny kli-
matu a z něho vyplývající snahy o celosvětové snížení emisí tzv.
skleníkových plynů a zastavení procesu globálního oteplování.        

RÖSLER, Cornelia                                                        
Die Lokale Agenda 21 ist in deutschen Städten auf Erfolgskurs.
Umfrage des Deutschen Instituts für Urbanistik. 
Místní Agenda 21 nabírá v německých městech kurs k úspěchu.
Anketa Německého ústavu pro urbanismus.                                    
Städtetag 1999,č.10,s.20-22,obr.                                        
Konkrétní aktivity uskutečněné v SRN v rámci programu Agenda
21 ukazují rostoucí pozitivní a odpovědný přístup občanů k prob-
lémům životního prostředí.                                                            

ŘÍHA, Josef                                                             
Neopomenutelná účast veřejnosti v procesu EIA. 
Veronica 1999,č.5,s.5-8                                                 
Význam zapojení veřejnosti do procesu EIA, způsoby komunikace
s veřejností, využití a zpracování připomínek veřejnosti.                  

ŠTULC, Miloslav - GÖTZ, Antonín                                         
Životní prostředí. 
Praha,Nakl. České geografické spol. 1996.62 s.,tab.,kartogr.,lit.       
Problematika krajiny a životního prostředí z komplexního
geografického pohledu. Obecný výklad doplňují četné příklady,
konkrétní data i grafické přílohy usnadňující pochopení složitých
ekologických problémů.   
13 499                                                                  

VOTRUBA, Ladislav                                                       
Vztahy mezi vodním hospodářstvím a přírodou v České repub-
lice.          
Praha,Česká matice technická 1999.116 s.,tab.,gr.,46 fot.               
Vývoj vztahů mezi vodním hospodářstvím a přírodou v České
republice od pol. 19. století, chronologicky uspořádaný bibli-
ografický přehled a hodnocení literárních pramenů na dané téma. 
SPK 5445                                                                

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



12

2222..  VVýýppooččeettnníí  tteecchhnniikkaa  vv ÚÚPP,,  iinnffoorrmmaaččnníí
ssyyssttéémmyy                                                                  

2. mezinárodní konference Městské informační systémy a sprá-
va městských datových zdrojů. Praha, 18. - 20. listopadu 1996. 
Praha,Český svaz geodetů a kartografů 1996.Nestr.,sch.,obr.,text
česky a angl.                                                               
Sborník příspěvků na téma: informační systémy orgánů veřejné
správy, digitální mapy, normalizace a atestace, informační systémy
o životním prostředí, geografické informační systémy.                     
SPK 5452                                                                

Opatření Českého statistického úřadu, kterým se uveřejňuje
Program statistických zjišťování na rok 2000. 
Sb. zákonů ČR 1999,č.85                                                 

BISHOP, Ian                                                             
Verhaltensexperimente in virtuellen Welten. 
Experimenty s chováním ve virtuálních světech.                          
Garten + Landschaft 1999,č.11,s.33-36,obr.,gr.,lit.                     
Virtuální krajiny, parky, a dokonce světy otevírají nová pole výzku-
mu i pro plánování měst a krajiny i v Austrálii. Významnou
pomůckou je GIS.                                                                    

DANAHY, John - HOINKES, Rodney                                         
Schauen, Bewegen und Verknüpfen. 
Pohled, pohyb a propojení.                                              
Garten + Landschaft 1999,č.11,s.22-27,obr.,lit.                         
Počítačová simulace začlenění nových architektonických nebo kra-
jinných prvků do daného prostředí je stále využívanější kvalitní
pomůckou pro plánování.                                                           

HEHL-LANGE, Sigrid                                                      
Ökologische Funktionen sichtbar gemacht. 
Zviditelnění ekologických funkcí.                                       
Garten + Landschaft 1999,č.11,s.39-40,obr.,lit.                         
Pomocí GIS a počítačové simulace lze studovat rozšíření obojživel-
níků, kteří indikují kvalitu životního prostředí.                           

LANGE, Eckart                                                           
Wie real sind virtuelle Landschaften? 
Do jaké míry jsou virtuální krajiny skutečné?                           
Garten + Landschaft 1999,č.11,s.14-17,obr.,gr.,tab.                     
Na ETH Curych (Švýcarsko) byl proveden pokus - skutečné
a simulované fotografie hodnotily skupiny pokusných osob. Bylo
zjištěno, že pro plánování je nutné, aby virtuální obrazy byly co
nejblíže skutečnosti.    

23. Různé                                                     

Slovníček vybraných pojmů politiky soudržnosti EU. Struk-
turální fondy - sv. č. 4/99. 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.46 s.                         

Výkladový slovník hlavních termínů souvisejících s problematikou
rozšíření Evropské unie; anglicko-český slovník hlavních termínů
a slovních spojení používaných ve strukturách EU; seznam zkratek.   
SPK 5439                                                                

Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích.                                 
Praha,Diderot 1999.8 sv.,obr.,fot.                                      
Encyklopedie obsahuje kolem 100 000 hesel a 8 000 ilustrací, map,
grafů a tabulek.                                                           
13 482/1-8                                                              

BUMBA, Jan                                                              
Geometrický plán. Příručka pro vyhotovitele i uživatele. 
Praha,Linde 1999.418 s.,tab.,sch.                                       
Souhrnný materiál zabývající se geometrickým plánem a vytyčením
hranic pozemků.                                                              
13 493                                                                  

FROMMES, Bob                                                            
Trilingual Dictionary of Housing and Planning. Vol. III English -
German - French. 
Tříjazyčný slovník bydlení a plánování. Sv. III. Anglicko-německo-
francouzský.                                                               
Blauen,Schweizer Baudokumentation 1994.337 s.                           
20 tisíc hesel z oblastí: architektura, stavebnictví, klimatologie,
ekonomika, ekologie, strojírenství, životní prostředí, finance,
bydlení, vlastnictví nemovitostí, stavební výzkum a hygiena měst.    
13 488    

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



13

14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňu-
jícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,
klíčových slov a tematické skupiny. 
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záz-
namů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno
obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 2000):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energetika
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka mezinárodních smluv
Sbírka zákonů 
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika

Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000



14

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
Zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých
a uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 

Jsme tu pro Vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000


